
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

14.02.2019 г. № 84

Об утверждении муниципальной 
программы (плана мероприятий) 
по антикоррупционному 
просвещению обучающихся на 2019г.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 ФЭ-273 « О противо­
действии коррупции», во исполнение Распоряжения Правительства РФ от 
29.01.2019г. № 98-р, письма Минобразования Ростовской области от 13.02.2019 
№ 24/4.1-1794 «О формировании программ антикоррупционного просвещения 
обучающихся»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заведующему районным методическим кабинетом Отдела образова­

ния Администрации Обливского района Шкуриной О.В.:
1.1. разработать и утвердить муниципальную программу (план мероприя­

тий) по антикоррупционному просвещению обучающихся на 2019 г согласно При­
ложений;

1.2. довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразова­
тельных учреждений Обливского района;

1.3. обеспечить координацию и контроль за выполнением муниципальной 
программы (плана мероприятий) по антикоррупционному просвещению обучаю­
щихся на 2019г.

2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить реализа­
цию муниципальной программы (плана мероприятий) по антикоррупционному 
просвещению обучающихся на 2019г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Заведующий 
Отделом образования 

Администрации Обливского

Ольга Владимировна Шкурина 
8 863 96 21 1 18



Приложение 
к приказу 

ела образования 
4.02.2019г№  84

План мероприятий 
по антикоррупционному просвещению обучающихся

на 2019 г.

Наименование меро­
приятия

Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Ожидаемый резуль­
тат

Внедрение обновлен­
ных общеобразова­
тельных программ с 

учетом Концепции ан­
тикоррупционного вос- 
питания(формирования 

антикоррупционного 
мировоззрения у обу­

чающихся) и методиче­
ских рекомендаций по 
антикоррупционному 
воспитанию и просве­
щению обучающихся

Отдел
образования

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

IV квартал 
2019г.

внесены 
изменения 

в основные общеоб­
разовательные 

программы

Разработка рабочих 
программ педагогов 
учебного предмета 
«Право» на основе 

примерных рабочих 
программ учебного 

предмета «Пра- 
во»базового и углуб­
ленного уровня, раз­
мещенных в реестре 

примерных основных 
образовательных про­

грамм

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

III квартал 
2019г.

разработаны 
рабочие 

программы 
учебного 

предмета «Право»

Проведение открытых 
уроков и классных ча­
сов с участием сотруд­

ников правоохрани­
тельных органов

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

в течение 
2019г.

создание 
дополнительного 
источника инфор­

мации, посредством 
которого 

проводится 
познавательно­

разъяснительная ра-



бота
Проведение обще­

ственных акций в целях 
антикоррупционного 

просвещения и проти­
водействия коррупции, 

в том числе приуро­
ченных к Международ­

ному дню борьбы с 
коррупцией 9 декабря

Обливский Дом 
детского 

творчества 
общеобразова­

тельные 
учреждения 
Обливского 

района

в течение 
2019г.

повышение уровня 
правосознания у 
обучающихся и 

внедрение образцов 
антикоррупционно­

го
поведения

Проведение правового 
всеобуча для родитель­
ской общественности

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

в течение 
2019г.

повышение 
адресности 
в области 

привлечения роди­
тельской обще­

ственности к анти­
коррупционному 

просвещению 
обучающихся

Развитие системы са­
моуправления в обра­
зовательных учрежде­
ниях с учетом антикор­
рупционного просве­

щения

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

в течение 
2019г.

формирование ос­
нов антикоррупци­
онного поведения

Участие в цикле рос­
сийских открытых уро­
ков антикоррупцион­
ной тематики по про­

фессиональной навига­
ции обучающихся на 
портале «ПроеКТО- 

риЯ»

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

II квартал 
2019г.

формирование 
нетерпимого 
отношения 

к коррупционному 
поведению 

в будущей профес­
сиональной 

деятельности.
Организация повыше­
ния квалификации пе­
дагогических кадров в 
части использования 

ими методики антикор­
рупционного воспита­

ния и просвещения

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

IV квартал 
2019г.

подготовка 
педагогических 

кадров, 
способных 

осуществлять 
антикоррупционное 

воспитание 
и просвещение

Использование филь­
мов антикоррупцион­
ной направленности, 
размещенных на пор­

тале «Российская элек­
тронная школа» при

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

в течение 
2019г.

создание 
дополнительного 
источника инфор­

мации, посредством 
которого 

проводится



проведении мероприя­
тий урочной и вне­

урочной деятельности

познавательно­
разъяснительная ра­

бота
Обеспечение информа­

ционной открытости 
образовательной дея­
тельности ОУ в части 
антикоррупционного 

просвещения обучаю­
щихся

Отдел
образования

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

в течение 
2019г.

размещена 
информация об ан­
тикоррупционном 

просвещении 
обучающихся на 

официальных 
сайтах Отдела 
образования и 

образовательных 
учреждений

Проведение мероприя­
тий разъяснительного и 
просветительского ха- 

ракте- 
ра(лекции,семинары, 

квест-игры и др.) в об­
разовательных учре­

ждениях с использова­
нием в том числе ин­
тернет-пространства

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

в течение 
2019г.

устранение 
правового 
нигилизма, 
пропаганда 

законопослушного 
поведения, разъяс­

нение ответственно­
сти за нарушение 

норм законодатель­
ства

Участие в конкурсе со­
циальной рекламы на 
антикоррупционную 

тематику среди обуча­
ющихся ОУ района

Отдел
образования

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

в течение 
2019г.

привлечение 
внимания 

к вопросам проти­
водействия корруп­
ции, формирование 
устойчивого нетер­

пимого отношения к 
ее проявлениям

Информационное 
освещение в средствах 
массовой информации 
мероприятий настоя­

щей программы

Отдел
образования

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

в течение 
2019г.

повышение 
открытости и 

эффективности 
мероприятий 

настоящей 
программы

Участие в мероприяти­
ях областного уровня 

по проблемам антикор­
рупционного просве­
щения обучающихся

Отдел
образования

общеобразова­
тельные

учреждения
Обливского

района

в течение 
2019г.

знакомство 
с лучшими практи­
ками антикорруп­

ционного 
просвещения 
обучающихся

Мониторинг проведе­
ния мероприятий анти-

Отдел
образования

в течение 
2019г.

определение тема­
тического спектра



коррупционного про­ общеобразова­ реализуемых про­
свещения обучающих­ тельные грамм, направле­
ся по основным обще­ учреждения нии, целевой
образовательным про­ Обливского аудитории.

граммам. района

Заведующий Отделом образования 
Администрации Обливского района Н.А. Малахова

Заведующий РМК Отдела образования 
Администрации Обливского района О.В. Шкурина


